
                                                 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N°        DEL 

Proposta PDTD n. 204 del 04/04/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE E DIPENDENZE (D.S.M.D.)    
Il Direttore: Dr. Antonio Mignano 

OGGETTO: Interventi  rivolti  a  persone  con  disturbo  spettro  autistico  ex  D.G.R.
n. 38/72 del 21/12/2022 (rif. D.P.C.M. 29/07/22-Ufficio per le Politiche in favore persone con
disabilità) -Fondo inclusione persone con disabilità,  Legge n. 69/2021, annualità 2022-
2023. Rimodulazione risorse finanziarie per ambito tematico d’intervento, Progetto cod.
UP-05-2023-15.

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore
 
 Dott. Paolo Sanna
 

 

Il Responsabile
del Procedimento

  Dr. Antonio Mignano  Firma apposta in calce al documento
Il Responsabile             
della Struttura 
proponente

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n° 5 di Oristano

SI [ ]                NO [ ]                    DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41, della L.R. n. 24/2020

SI [ ]                           NO [x]

Pagina  1 di 6

582738
Font monospazio
183         04/04/2025



                                                 

IL DIRETTORE f.f. DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE E DIPENDENZE  

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii..

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge
Regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”,
che definisce il modello di governo del sistema sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;

VISTE : 
- la Deliberazione n. 36/47 del 31 agosto 2021 con la quale la Giunta della Regione Autonoma
della Sardegna ha approvato il Piano Preliminare Regionale di riorganizzazione e riqualificazione
dei Servizi Sanitari;
- la Deliberazione n. 46/28 del 25 novembre 2021 con la quale la Giunta della Regione Autonoma
della Sardegna ha disposto la costituzione dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano
individuando la sede legale in Oristano, via Carducci n. 35; 

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  D.G.R.  n.  51/41
del 30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda
Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità e i requisiti previsti dal combinato
disposto dell’art. 11 della L.R. n. 24 del 11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. n. 171/2016; 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 05/01/2022 del Direttore Generale della A.S.L. n° 5 di Oristano
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico; 

RICHIAMATE le  Deliberazioni  n°  272  del  22/07/2022  e  n°  704  del  23/10/2024  con  le  quali
si è provveduto, rispettivamente, alla nomina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario
f.f.  della  ASL n°  5  di  Oristano,  rispettivamente,  nelle  persone della  Dott.ssa Rosalba Muscas
e del Dr. Stefano Sau;  

ATTESO che con Deliberazione D.G. n. 26 del 24/01/2023 della ASL 5 di Oristano è stato adottato
l’Atto  Aziendale  definitivo,  dichiarato  conforme,  ai  sensi  dell’art.  16,  comma  2,  della  L.R.
n. 24/2020, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023; 

VISTA la nota del Direttore Generale della ASL 5 di Oristano prot. n. NP/2024/877  del 27/03/2024
è  stato  disposto  che,  nelle  more  delle  procedure  finalizzate  al  conferimento  degli  incarichi
di  Direzione  delle  Strutture  afferenti  al  Dipartimento  di  Salute  Mentale  e  della  definizione
del  Regolamento  aziendale  per  l’attribuzione  degli  incarichi  di  Direzione  di  Dipartimento,
il Dr. Antonio Mignano assolvi al coordinamento funzionale delle attività  di competenza del citato
Dipartimento, con decorrenza immediata; 

DATO ATTO che, con decorrenza 01/01/2022, per il  Dipartimento di  Salute Mentale  afferente
all’Azienda  Socio-Sanitaria  Locale  n°  5  di  Oristano è  stato  creato  l’Ufficio  autorizzazione
denominato:  “5_DSMD”  (Dip.  Salute  Mentale  e  Dipendenze  ASL5),  nel  quale,  la  S.C.
Programmazione  e Controllo  aziendale   ha  provveduto  a  stanziare,  -sul  Conto  di  seguito
specificato  -  per  l’esercizio  corrente  (2025),  le  relative  risorse  finanziarie,  ripartite  per  Conti
Economici, rif. Macro 1; 

Pagina  2 di 6



                                                 

CONSIDERATO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,
in capo allo stesso, situazioni di  conflitto di  interesse in relazione all’oggetto dell’atto,  ai  sensi
della Legge n. 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.,  di  riordino
della  disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05/04/2013),
in materia di trattamento dei dati; 

PREMESSO  che  l’Assessorato  Igiene,  Sanità  e  Assistenza  Sociale  della  Regione  Sardegna
con  Deliberazione  n.  38/72  del  21/12/2022,  in  forza  del  Decreto  29/07/202  della  Presidenza
del Consiglio dei Ministri-Ufficio per le Politiche in favore delle persone con disabilità ex Legge
n. 69/2021, -annualità 2002 e 2023-, ha deliberato l’assegnazione di apposite risorse finalizzate
all’attuazione  di  progetti/interventi  rivolti  alle  persone  con  disturbo  dello  spettro  autistico  con
riferimento alle tipologie di azioni (ambiti tematici) di seguito specificate (rif. Progetto Areas UP-05-
2023-15):

a)  Percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all'età di transizione fino a 21
anni anche tramite voucher (massimo per il 30% delle risorse);

b)  Progetti  finalizzati  a  percorsi  di  socializzazione  con  attività  in  ambiente  esterno  (gruppi
di cammino, attività musicali, attività sportiva) dedicati agli adulti ad alto funzionamento (massimo
per il 30% delle risorse);

c)  Progetti  che si  rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali  (sport,  tempo
ricreativo, mostre) l'inclusione (massimo per il 20% delle risorse);

d) Progetti sperimentali volti alla formazione e all'inclusione lavorativa (massimo per il 20% delle
risorse);

DATO  ATTO che  i  fondi  che  finanziano  gli  interventi  di  cui  sopra,  pari  a  complessivi
€ 258.226,87, risultano suddivisi in due annualità di € 129.113,44 la prima (2022) e € 129.113,43
la seconda (2023), e ulteriormente ripartiti  nei summenzionati n. 4 ambiti  tematici, come sopra
specificati (lettere da a) a d)) e relativi importi e termini di scadenza, come da unita originaria
scheda generale Progetto, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale (all. 1);

CHE gli  interventi  progettuali  in  argomento  sono  stati  affidati,  a  seguito  di  espletamento
di apposite Manifestazioni di Interesse, a Operatori all’uopo accreditati, come di seguito specificati:

OPERATORI ECONOMICI

E.C.A.P. (Equipe Clinica Autismo
e Psicoterapia) Cooperativa 
Sociale ONLUS

Roma
Ambiti tematici a) e d) 

SEA SCOUT GROUP 
(Società Coop. Sociale ONLUS)
+ Percorsi in autonomia
Ambito tematico b)

Donigala Fenughedu
Oristano

Ambiti tematici b) e c) 

 

ATTESO che,  con  riferimento  all’originaria  scadenza  relativa  alla  prima  annualità  progettuale
(2022), fissata per il 30/06/2024, è stato chiarito, con nota n. 10127 del 16/05/2024 del Direttore
Servizio Interventi Integrati alla Persona della Direzione Generale delle Politiche Sociali  presso
ARIS Sardegna, che “….la conclusione delle attività è prevista per la fine di giugno 2025…..”,

Pagina  3 di 6



                                                 

ovvero, che la scadenza dei crono-programmi progettuali relativi a entrambe le annualità (2022-
2023),  è,  di  fatto,  da  intendersi  quella  del  30/06/2025,  ossia,  il  termine  di  scadenza
originariamente previsto per l’attuazione degli interventi afferenti alla seconda annualità (2023);  

DATO  ATTO  che  con  proprie  Determinazioni  Dirigenziali  n.  178  del  22/03/2024  e  n.  265
del 10/05/2024, si è dato atto dell’avvio dei Progetti in argomento, rispettivamente, con riferimento
agli ambiti tematici b) e c) e a) e d) , come sopra descritti;

CONSIDERATO
-che,  l’espletamento degli  interventi  progettuali  in  oggetto,  distinti  per  singolo ambito tematico,
hanno  avuto,  a  tutt’oggi,  degli  sviluppi  differenti,  evidenziando,  in  particolare  una  più  ampia
incidenza  per  quelli  relativi  all’ambito  c),  ovvero,  quelli  rivolti  a  favorire  l’inclusione  attraverso
attività sociali, lo sport, il tempo ricreativo, le mostre, rispetto ai restanti tre ambiti operativi;

-che  con  nota  del  08/08/2024,  la  Referente  dell’Assessorato  Regionale  alla  Sanità,  Servizio
Interventi  Integrati  alla  Persona,  ha  comunicato  che  “…...le  ASL  hanno  autonomia  nella
rimodulazione della progettualità approvata previa comunicazione al Servizio scrivente… Pertanto
la distribuzione delle  risorse tra gli  interventi  può essere rimodulata in  ragione delle  esigenze
progettuali…...”    

VISTA la nota RAS A00 12-02-00 prot. Uscita n. 4446 del 07/03/2025, della Direzione Generale
delle Politiche Sociali  di  ARIS Sardegna, Servizio Interventi  Integrati  alla Persona (all.  2),  con
la quale,  allo scopo di  valutare eventuali  proroghe delle scadenze relative ai  crono-programmi
di attuazione dei progetti in oggetto, ha richiesto di produrre, alle AA.SS.LL. assegnatarie dei fondi,
apposito monitoraggio in merito all’utilizzo degli stessi, alla data del 31/03/2025;

DATO  ATTO che,  alla  luce  di  quanto  soprascritto  (volumi  di  attività  prodotti
e  differimento/accorpamento dei  termini  di  scadenza utilizzo fondi  due annualità  2022 e 2023
al  30/06/2025),  l’Equipe  multi-professionale  del  D.S.M.D.  di  Oristano,  che  sovraintende
all’attuazione delle attività progettuali volte all’inclusione di Utenti vari del Dipartimento, intende
rimodulare, anche formalmente, l’allocazione delle risorse relative ai fondi assegnati tra i diversi
quattro ambiti tematici operativi (lettere da a) a d) come sopra specificati), come da nuova scheda
generale Progetto,  allegata con il n.3 alla presente per farne parte integrante e sostanziale (all. 3);

RITENUTO di  dover  procedere  come  soprascritto,  approvando  la  rimodulazione  delle  risorse
allocate per singolo ambito tematico e annualità fondo (2022 e 2023) secondo la nuova scheda
generale Progetto (all. 3), unita alla presente per farne parte integrante e sostanziale, sulla base
della quale, con riferimento ai fondi non ancora utilizzati, proseguirà, nel corrente esercizio 2025,
l’attuazione dei relativi interventi;                                                                                      

Per quanto esposto in premessa,

DETERMINA

1. DI APPROVARE, con riferimento ai fondi assegnati in favore di questa ASL per complessivi
€ 258.226,87 ex D.P.C.M. 29/07/202 Ufficio per le Politiche in favore delle persone con disabilità,
Legge n.69/2021, -annualità 2002 e 2023, la rimodulazione di relative risorse per ambito tematico
da a) a d),  come da nuova scheda generale Progetto Inclusione Disabilità (Autismo) afferente
a questa ASL (all. 3 alla presente);

2.  DI  APPROVARE la  riallocazione  delle  risorse  originariamente  previste  per  singolo  ambito
tematico  (scheda  generale  Progetto  allegato  1  alla  presente)  sulla  base  delle  attività  finora
espletate  e  delle  nuove  esigenze  operative  rappresentate  dall’Equipe  multi-professionale
del D.S.M.D. di Oristano e dai  Referenti dei singoli ambiti tematici, rispetto alle attività in corso
e di quanto dagli stessi programmato sino all’attuale scadenza utilizzo fondi (30/06/2025);

Pagina  4 di 6



                                                 

3. DI DARE ATTO che, nell’ambito delle risorse di cui al Progetto in argomento, riallocate come
da nuova scheda Progetto generale  (allegato 3 alla presente), pari a complessivi € 258.226,87,
residuano, al 01/01/2025, € 193.126,37, risorse che finanzieranno gli interventi in essere e quelli
programmati  al  30/06/2025,  nonché,  nell’eventualità  di  un differimento dei  termini  di  scadenza
utilizzo  fondi  al  30/06/2026  (richiesti  ad  ARIS  Sardegna  in  sede  di  monitoraggio  fondi
al  31/03/2025),  anche nuove attività/iniziative progettuali  che verranno programmate e definite
dall’Equipe multi-professionale del D.S.M.D. di Oristano, che sovraintende alle stesse; 

4. DI STABILIRE che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, quantificati in complessivi
€  193.126,37  (fondi  residui  Progetto  UP-05-2023-15,  vincolati  regionali),  verrà  registrato
sul bilancio di esercizio dell'anno 2025, e attribuito al sistema autorizzativo aziendale per l'anno
2025, come di seguito rappresentato:: 

Anno Ufficio Autorizzativo
Macro

Sub Conto Centro di costo
Importo

Iva compresa

2025 5_DSMD Dipartimento Salute  
Mentale e Dipendenze ASL5

4
sub 5 A502050101:

“Acquisti di altre prestazioni
socio-sanitarie a rilevanza

sanitaria”

SMC999905
“Centro comune –

Dipartimento di Salute
Mentale e Dipendenze

(DSMD di Oristano”

€ 109.703,28
(ambiti tematici
Progetto 1-4)

4
sub 6

€ 83.423,09
(ambiti tematici
Progetto 2-3)

5.  DI  TRASMETTERE,  per  opportuna  conoscenza,  copia  della  presente  Determinazione
all’Assessorato Igiene, Sanità e Assistenza Sociale della Regione Sardegna, Servizio  Interventi
Integrati alla Persona presso la Direzione Generale delle Politiche Sociali;

6. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione al D.S.M.D. di Oristano e alla S.C. Affari
Generali  e Area delle funzioni  legali  per  il  seguito di  rispettiva competenza,  e,  a quest’ultima,
anche per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE f.f. DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE E DIPENDENZE

Dr. Antonio Mignano

Pagina  5 di 6



                                                 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

  1. scheda originaria Progetto generale  (Fondi Progetto Inclusione Disabilità, annualità 2022-2023);

  2. nota  RAS A00 12-02-00 prot. Uscita n. 4446 del 07/03/2025, della Direzione Generale delle Politiche Sociali
di ARIS Sardegna, Servizio Interventi Integrati alla Persona;

  3. nuova scheda Progetto generale (Fondi Progetto Inclusione Disabilità, annualità 2022-2023), con risorse
rimodulate per ambito tematico. 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

    ----------------------------------------

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale N° 5 di Oristano (ASL 5 Oristano) dal ___/___/______  al ___/___/______

Il  Direttore della  S.C.  Servizio Affari  Generali  e Area delle funzioni  legali ASL 5 di  Oristano o suo
DELEGATO _______________________________ 

Pagina  6 di 6

582738
Font monospazio
04  04   2025        19  04   2025


	

		2025-04-04T12:04:02+0200
	SANNA PAOLO


		2025-04-04T12:04:49+0200
	MIGNANO ANTONIO


		2025-04-04T12:47:04+0200
	ROSELLA CUBADDA




